
Fava Branca graúda (chinesa)

80,00-105,00

SC
80,00-90,00MT

Unaí MG

Primavera do Leste
Curitibanos
Paracatu 80,00-105,00MG 

VARIEDADE 

8

80,00-100,00
80,00-100,00Santa Fé de Goiás

Carioca Dama/Agronorte

95,00

200,00R$         

90,00Carioca Dama/Agronorte

Carioca Dama/Agronorte 8 105,00

8
Preto Nacional  Importado

115,00

Carioca Dama/Agronorte

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

07 de Novembro de 2018

ANo XVIII  Nº 4.619

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

06/11/2018
MIN. R$

Cotação Diária Movimento de Mercadoria

Abertura 

07/11/2018

São Paulo,  Quarta-feira

Sobra

110,00 1.800      

103,00

2.400      

115,00

2.400      

Estável 1.800      

Estável

1.800      

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS 2.800

140,00

1.000      

Preto Nacional  Importado

4.2004.200

1.800      

80,00-100,00GO 

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 06/11/2018

Carioca
Rio Verde / Jataí

PretoUFCidade

120,009Carioca Dama/Estilo 120,00

128,00

120,00

132,00Carioca Dama 10 10
9

132,00

115,00

95,00

8,5 9 115,00

80,00 75,00

7,5

165,00 1.000      

7 80,00

103,00

8
7

155,00

165,00

calmo

Calmo9 165,00 160,00

150,00155,00 155,00

7 140,00

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 06/11/2018

Feijão branco Argentino 

2.800Total de Preto:

GO 
GO 

PAINEL DE ANÚNCIO

Cristalina 
230,00R$         

Preto Nacional  Importado

Total de Carioca:

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Máx Extra 

170,00R$         

90,00R$           
Feijão Rosinha Extra 150,00R$         
Feijão fradinho 

Min Coml

180,00R$         

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

180,00R$         
Feijão Bolinha 

Luiz Eduardo Magalhães 

Fava Branca miúda (nacional)

60,00R$           

180,00R$         feijão de Corda 

90,00-100,00Feijão Jalo 
180,00R$         Feijão Rajado Itaí

170,00R$         

SP
160,00R$         

190,00R$         
BA

110,00-120,00

PAINEL DE ANÚNCIO



DIA SUPERMERCADO 2,99 3,49

SUP.  NAGUMO 3,29 3,39
EXTRA 3,09 3,15

3,19 2,79SUP. D´AVO
3,95SUP.  RICOY

145,00

120,00

10,34
170,00

95,00                 95,00

-2,94

78,0021,79

9,68

3,49

COOP. 3,19 3,49

-3,13

Carioca 7

VARIEDADE
PREÇO

NENÊ KICALDO 
CARREFOUR

CIDADE:  SÃO PAULO - SP       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 06/11/2018

99,00

Carioca 8 105,00

São Paulo,  Quarta-feira

VARIEDADE

Carioca 10

ANo XVIII  Nº 4.619

2,33132,00

100,00
138,00120,00               

06/11/2018

165,00

Carioca 6

VAR %

07 de Novembro  de 2018

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

160,00

COMENTÁRIO

O mercado mais uma vez, abriu os negócios com poucas ofertas,  um volume de aproximadamente 4 mil sacas.

O ritmo de desembarque de feijão na zona cerealista, diminuiu significativamente, em razão das lavouras paulistas, que
está impulsionando a movimentação de compras dos principais compradores do estado de São Paulo. 
As condições para as negociações são viáveis,  desde os preços até  a qualidade.  
 
Falando oferta, de certa forma, o mercado não fica desemparado em nenhuma das ofertas, tendo em vista que as
vendas realizadas através das amostras que ficam disponíveis com os corretores movimentam os negócios ao longo da
semana.  

Com vendas descentralizadas, e o setor de compras girando literalmente em torno do setor de vendas, ambos seguem
obedecendo a demanda,  e com isso provoca uma estabilidade nos preços. 
 
Apesar da fraca presença de compradores, esses tem conhecimento das mercadorias, preços ficam apenas no aguardo
de novas reposições, e essa prática vem se repetindo já alguns longos meses.  

155,00Preto T2
-3,45 135,00

155,00Preto T1
Carioca 5

145,00140,00Preto T3
155,00               
165,00               

Pesquisa de Mercado

7,41

ÚLT. SEMANA

110,00

129,00 -10,42
118,00 -14,491,69

118,00

VAR %

5,00
-29,09
-15,25105,00               

Carioca 9

Boletim Informativo do Feijão

VAR % out/18

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

132,00

out/17

144,00

CAMIL MÁXIMO PANTERA
3,99 2,99 3,99

BROTO LEGAL 

4,79 3,39 3,89
4,25 3,59
4,29 3,39 3,29 3,99

3,59
4,49 3,99 4,39

3,39
4,49 3,99

SUP. SONDA 3,35 3,28 3,78 3,34
SUP. JOANIN 2,99

WAL MART 2,99 3,29 3,29 3,99


