

Boletim Informativo do Feijão

07 de Novembro de 2018 São Paulo, Quarta-feira ANo XVIII № 4.619

Valores expressos em (R\$) durante o pregão

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

Classificação				Cotação Diária				Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 06/11/2018	Abertura 07/11/2018	MIN. R\$	MAX. R\$ Var. (%)	STATUS	Entrada	Sobra	
Carioca Dama	10	10	132,00	132,00	128,00					
Carioca Dama/Estilo	9	9	120,00	120,00	115,00	120,00	Estável	2.400	2.400	
Carioca Dama/Agronorte	8,5	9	115,00	115,00	110,00	115,00	Estável	1.800	1.800	
Carioca Dama/Agronorte	8	8	103,00	105,00	103,00					
Carioca Dama/Agronorte	7,5	8	95,00	95,00	90,00					
Carioca Dama/Agronorte	7	7	80,00	80,00	75,00					
Preto Nacional Importado		9	165,00	165,00	160,00	165,00	Calmo	1.000	1.000	
Preto Nacional Importado		8	155,00	155,00	150,00	155,00	calmo	1.800	1.800	
Preto Nacional Importado		7	140.00	140.00						

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO

MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de

Total de Carioca: 4.200 4.200 Total de Preto: 2.800 2.800



Fonte: Zona Cerealista Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 06/11/2018							
VARIEDADE	М	in Coml	Ма	áx Extra			
Feijão branco Argentino	R\$	200,00	R\$	230,00			
Fava Branca graúda (chinesa)						
Fava Branca miúda (nacional))						
feijão de Corda	R\$	170,00	R\$	180,00			
Feijão fradinho	R\$	60,00	R\$	90,00			
Feijão Rosinha Extra	R\$	150,00	R\$	180,00			
Feijão Rajado			R\$	180,00			
Feijão Jalo	R\$	160,00	R\$	180,00			
Feiião Bolinha	R\$	170.00	R\$	190.00			

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 06/11/2018							
Cidade	UF	Preto	Carioca				
Rio Verde / Jataí	GO		80,00-100,00				
Cristalina	GO		80,00-100,00				
Santa Fé de Goiás	GO		80,00-100,00				
Unaí	MG		80,00-105,00				
Paracatu	MG		80,00-105,00				
Curitibanos	SC						
Primavera do Leste	MT		80,00-90,00				
Itaí	SP		110,00-120,00				
Luiz Eduardo Magalhães	BA		90,00-100,00				





Boletim Informativo do Feijão

07 de Novembro de 2018 São Paulo, Quarta-feira ANo XVIII Nº 4.619

	Estatís	ticas de preç	ço - Feijão Cario	ca/Preto			
VARIEDADE	06/11/2018	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	out/18	VAR %	out/17
Carioca 10	132,00		132,00	2,33	129,00	-10,42	144,00
Carioca 9	120,00		120,00	1,69	118,00	-14,49	138,00
Carioca 8	105,00		105,00	5,00	100,00	-15,25	118,00
Carioca 7	95,00		95,00	21,79	78,00	-29,09	110,00
Carioca 6							99,00
Carioca 5							
Preto T1	165,00		165,00	-2,94	170,00	9,68	155,00
Preto T2	155,00		155,00	-3,13	160,00	10,34	145,00
Preto T3			140,00	-3,45	145,00	7,41	135,00

Pesquisa de Mercado									
	CIDADE: SÂ	ÃO PAULO - SF			IPO 1 kg	DATA: 06/11/2018			
VARIEDADE		PREÇO							
	NENÊ	KICALDO	BROTO LEGAL	CAMIL	MÁXIMO	PANTERA			
CARREFOUR		3,49	3,99		2,99	3,99			
COOP.	3,19	3,49	4,79		3,39	3,89			
DIA SUPERMERCADO	2,99	3,49	4,25	3,59					
EXTRA	3,09	3,15	4,29	3,39	3,29	3,99			
SUP. NAGUMO	3,29	3,39		3,59					
SUP. RICOY		3,95	4,49	3,99		4,39			
SUP. D'AVO	3,19	2,79		3,39					
SUP. JOANIN	2,99		4,49	3,99					
SUP. SONDA	3,35	3,28	3,78	3,34					
WAL MART	2,99			3,29	3,29	3,99			

COMENTÁRIO

O mercado mais uma vez, abriu os negócios com poucas ofertas, um volume de aproximadamente 4 mil sacas.

O ritmo de desembarque de feijão na zona cerealista, diminuiu significativamente, em razão das lavouras paulistas, que está impulsionando a movimentação de compras dos principais compradores do estado de São Paulo. As condições para as negociações são viáveis, desde os preços até a qualidade.

Falando oferta, de certa forma, o mercado não fica desemparado em nenhuma das ofertas, tendo em vista que as vendas realizadas através das amostras que ficam disponíveis com os corretores movimentam os negócios ao longo da semana.

Com vendas descentralizadas, e o setor de compras girando literalmente em torno do setor de vendas, ambos seguem obedecendo a demanda, e com isso provoca uma estabilidade nos preços.

Apesar da fraca presença de compradores, esses tem conhecimento das mercadorias, preços ficam apenas no aguardo de novas reposições, e essa prática vem se repetindo já alguns longos meses.